
REPU3LICA DE COLOMBIA 

Libertad y Orden 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	84 	DE 2014 

" Por la cual se asignan recursos provenientes del Sistema General de Participaciones para 
Educación por concepto de gratuidad educativa a los establecimientos educativos a nivel 

nacional, en virtud de los dispuesto por el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 (ley del Plan 
Nacional de Desarrollo)" 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL 

En el uso de sus facultades legales, y especial las contenidas en el artículo 29 del Decreto 
4730 de 2005; el artículo 5 de la Ley 715 de 2001, el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 y el 

decreto 4807 de 2011 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 establece que los recursos del Sistema General de 
Participaciones para educación que se destinen a gratuidad educativa deberán ser girados 
directamente a las instituciones educativas estatales, de conformidad con la reglamentación 
que el Gobierno Nacional establezca. 

Que el artículo 16 de la Ley 715 de 2001, señala que la participación para educación del 
Sistema General de Participaciones, será distribuida atendiendo los siguientes criterios: i) 
población atendida ii) población por atender en condiciones de eficiencia iii) equidad. 

Que para reglamentar el artículo 140 de la ley 1450 de 2011 el Ministerio de Educación 
Nacional expidió el decreto 4807 de 2011 "por el cual se establecen las condiciones de 
aplicación de la gratuidad educativa para los estudiantes de educación preescolar, primaria, 
secundaria y media de las instituciones educativas estatales y se dictan otras disposiciones 
para su implementación". 

Que de acuerdo con el artículo 6 del decreto 4807 de 2011, los recursos del Sistema General 
de Participaciones que se destinen a gratuidad educativa serán girados por el Ministerio de 
Educación Nacional directamente a los Fondos de Servicios Educativos de las instituciones 
educativas estatales. 

Que el artículo 7 del decreto 4807 de 2011 establece el procedimiento para el giro de los 
recursos del Sistema General de Participaciones para gratuidad educativa por parte del 
Ministerio de Educación Nacional a los Fondos de Servicios Educativos de las instituciones 
educativas estatales. 



RESOLUCION NUIriERO 418  4DE 2014 HOJA 2 de 7 
•■•••■•■ 	  

enientes del Sistema General de Participaciones para 
educativa a los establecimientos educativos a nivel 
el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 (ley del Plan 

Que el documento CONPES No. 170 del 27 
de la participación para educación del Siste 
componente relacionado con gratuidad educativ 
la presente resolución asigna $ 5.082.838.000 

Que el artículo 7 del decreto 4807 de 2011 numeral d). establece que "El Ministerio de 
Educación Nacional elaborará una resolución que contenga la desagregación de la asignación 
de recursos por establecimiento educativo, la cual se constituirá en el acto administrativo que 
soporte el giro de los recursos". 

Que los establecimientos educativos que se relaciona 
los requisitos establecidos en el artículo 7 del decreto 4 
No 23 de 2011. 

Que los recursos desagregados por el Ministerio de Educ 
se encuentran respaldados por Certificado de Disponibilida 
por el Jefe de Presupuesto del MEN, por valor de $572.517. 
del Ministerio de Educación Nacional, rubro Transferencias. 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO. Desagregar i3 asignación de los recur 
Educación del Sistema General de Participaciones destinados a la 
educativa, distribuidos a los municipios por concepto de calidad 
CONPES No.170 de 2014 a las siguientes instituciones educativas: 

No DEPARTAMENTO MUNICIPIO NOMBRE EE NIT 
CUENTA 

BANCARIA 

TIPO DE 

CUENTA 
NIT BANCO TOTAL ASIGNACION 

1 Antioquia Abejorral C E. R. COLMENAS 311006541 104123211 AHR 860002964 $ 	759.000 

2 Antioquía Amagá I. E. PASCUAL CORREA FLOREZ 811018517 397470006859 AHR 860034313 $ 	64.425.000 
3 Antioquia Amagá C. E. R. MALABRIGO 811018517 397470006859 AHR 860034313 $ 	913.000 
4 Antioquía Amagá C. E. R. LA GUAU 811018517 397470006859 AHR 860034313 $ 	1.696.000 

5 Antioquia Barbosa 
I. E. LUIS EDUARDO ARIAS 

REINEL 811037976 65195527428 AHR 890903938 $ 	123.306.000 
6 Antioquia Barbosa C. E. R. LA CEJITA 811037976 65195527428 AHR 890903938 $ 	2.941.000 
7 Antioquia Barbosa C. E. R. LA CUESTA 811037976 65195527428 AHR 890903938 $ 	8.538.000 
8 Antioquía Barbosa C. E. R. LA CHORRERA 811037976 65195527428 AHR 890903938 $ 	4.910.000 
9 Antioquia Barbosa C. E. R. AGUAS CLARAS 811037976 65195527428 AHR 890903938 $ 	771.000 

10 Antioquia Barbosa C. E. R. LA CRUZ 811037976 65195527428 AHR 890903938 $ 	5.870.000 

11 Antioquia Barbosa C. E. R. JORGE ELICER GAITAN 811037976 65195527428 AHR 890903938 $ 	2.716,000 
12 Antioquia Barbosa C. E. R. LAS LAJAS 811037976 65195527428 AHR 890903938 $ 	1.210.000 
13 Antioquia Don Matías I. E. DONMATIAS 811039245 00101061441 AHR 811022688 $ 	197.427.000 
14 Antioquia Don Matías C. E. R. FELIX CASTAÑO 811039245 00101061441 AHR 811022688 $ 	3.819.000 
15 Antioquia Don Matías C. E. R. RIOCHICO 811039245 00101061441 AHR 811022688 $ 	4.815.000 
16 Antioquia Murindó 1. E. MURINDO 811020186 567092663 AHR 860003020 $ 	26.375.000 
17 Antioquia Murindó C. E. R. OPOGADO 811020186 567092663 AHR 860003020 $ 	3.273.000 
18 Antioquia Murindó C. E. R. BEBARAMEÑO 811020186 567092663 AHR 860003020 $ 	2.064.000 
19 Antioquia Murindó C. E. R. TURRIQUITADO 811020186 567092663 AHR 860003020 $ 	2.336.000 
20 Antioquia Murindó C. E. R. CAMPO ALEGRE 811020186 567092663 AHR 860003020 $ 	7.507.000 
21 Antioquia Murindó C. E. R. BARTOLO 811020186 567092663 AHR 860003020 $ 	1.672.000 

22 Antioquia Murindó 

C. E. R. INDIG TURRIQUITADO 

ALTO 811020186 567092663 AHR 860003020 $ 	3.902.000 
23 Antioquia Murindó C. E. R. INDIGENISTA ISLA 811020186 567092663 AHR 860003020 $ 	5.242.000 

24 Antioquia Murindó C. E. R. JARAPETO 811020186 567092663 AHR 860003020 $ 	1.008.000 
25 Antioquia Murindó C. E. R. EL PITAL 811020186 567092663 AHR 860003020 $ 	3.961.000 

26 Antioquia Murindó C. E. R. SANTA FE DE MURINDO 811020186 567092663 AHR 860003020 $ 	2.087.000 

27 Antioquia Murindó C. E. R. EL CANAL 811020186 567092663 AHR 860003020 $ 	842.000 

28 Antioquia Murindó C. E. R. CAÑO SECO 811020186 567092663 AHR 860003020 $ 	1.174.000 

" Por la cual se asignan recursos prov 
Educación por concepto de gratuidad 
nacional, en virtud de los dispuesto por 
Nacional de Desarrollo)" 

de enero de 2014 distribuyó parte de los recursos 
ma General de Participaciones, en particular el 

a, por valor de $572.517.757 000, de los cuales 

n en la parte resolutiva cumplieron con 
807 de 2011 y en la Directiva Ministerial 

ación Nacional en la parte resolutiva, 
Presupuestal No. 97914 expedido 

757.000, con cargo al presupuesto 

sos de la Participación para 
financiación de la gratuidad 

mediante el documento 



4154 

RESOLUCION NUMERO 	DE 2014 HOJA 3 de 7 

" Por la cual se asignan recursos provenientes del Sistema General de Participaciones para 
Educación por concepto de gratuidad educativa a los establecimientos educativos a nivel 
nacional, en virtud de los dispuesto por el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 (ley del Plan 
Nacional de Desarrollo)" 

No DEPARTAMENTO MUNICIPIO NOMBRE EE NIT 
CUENTA 

BANCARIA 

TIPO DE 

CUENTA 
NIT BANCO TOTAL ASIGNACION 

29 Antioquía Murindó C. E. R. COREDO 811020186 567092663 AHR 860003020 $ 	4.150 000 
30 Antioquía Necocll I. E. R. TULAPITA 811044996 414463001420 AHR 800037800 $ 	61.677.000 
31 Antioquía Necoc11 C. E. R. CARLOS FRANCO 811044996 414463001420 AHR 800037800 $ 	5.041.000 
32 Antioquía Olaya I. E. OLAYA 811021032 414263000241 AHR 800037800 $ 	30.726.000 
33 Antioquía Olaya C. E. R. PIÑONES 811021032 414263000241 AHR 800037800 $ 	925.000 

34 Antioquia 
Santa Rosa de 

Osos I. E. SAN ISIDRO 811019453 64219875175 AHR 890903938 $ 	17.678.000 

35 Antioquía 

Santa Rosa de 

Osos C. E. R. PLAYA LARGA ARRIBA  811019453 64219875175 AHR 890903938 $ 	2.953.000 

36 Antioquía 
Santa Rosa de 

Osos 
C. E. R. EUFEMIA ARANGO DE 

ROLDAN 811019453 64219875175 AHR 890903938 $ 	5.159.000 

37 Antioquía 
Santa Rosa de 

Osos C. E. R. LA CHORRERA 811019453 64219875175 AHR 890903938 $ 	2.894.000 

38 Antioquia 
Santa Rosa de 

Osos C. E. R. LAS ANIMAS 811019453 64219875175 AHR 890903938 $ 	2.597.000 

39 Antioquia 
Santa Rosa de 

Osos C. E. R. SAN ISIDRO PARTE BAJA 811019453 64219875175 AHR 890903938 $ 	2.372.000 

40 Antioquía 
Santa Rosa de 

Osos C. E. R. LA MINA 811019453 64219875175 AHR 890903938 $ 	1.530.000 

41 Antioquia 
Santa Rosa de 

Osos C. E. R. EL CHAGUALO 811019453 64219875175 AHR 890903938 $ 	3.605.000 

42 Antioquía 
Santa Rosa de 

Osos C. E. R. EL CHAMIZO 811019453 64219875175 AHR 890903938 $ 	3.167.000 
43 Antioquía Sonsón I. E. BRAULIO MEJIA 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	58.730.000 

44 Antioquia Sonsón 
I. E. ROSA MARIA HENAO 

PAVAS 811029104 397100034305 AHR 860034313 $ 	85.995.000 
45 Antioquia Sonsón I. E. R. LA DANTA 811034342 560103533 AHR 860003020 $ 	52.857.000 
46 Antioqu la Sonsón C. E. R. SANTO DOMINGO 811034342 560103533 AHR 860003020 $ 	593.000 
47 Antioquía Sonsón C. E. R. SAN ANTONIO 811034342 560103533 AHR 860003020 $ 	1.530.000 
48 Antioquía Sonsón C. E. R. EL CEDRO 811029104 397100034305 AHR 860034313 $ 	1.091.000 
49 Antioquía Sonsón C. E. R. LA CIENAGA 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	842.000 

50 Antioquia Sonsón C. E. R. LA PAZ SAN FRANCISCO 811034342 560103533 AHR 860003020 $ 	1.826.000 

51 Antioquía Sonsón C. E. R. SANTA ROSA LA DANTA 811034342 560103533 AHR 860003020 $ 	913.000 
52 Antioquía Sonsón I. E. R. JERUSALEN 811034342 560103533 AHR 860003020 $ 	25.901.000 
53 Antioquía Sonsón C. E. R. LA LINDA 811034342 560103533 AHR 860003020 $ 	5.420.000 
54 Antioquía Sonsón C. E. R. EL BOSQUE 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	1.186.000 
55 Antioquía Sonsón C. E. R. LA ESPERANZA 811034342 560103533 AHR 860003020 $ 	11.409.000 
56 Antioquía Sonsón C. E. R. GUAYAQUIL 811029104 397100034305 AHR 860034313 $ 	2.206.000 
57 Antioquia Sonsón C. E. R. LA FALDA 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	676.000 
58 Antioquia Sonsón C. E. R. LA TORRE 811029104 397100034305 AHR 860034313 $ 	344.000 

59 Antioquia Sonsón 
C. E. R. MARIANO OSPINA 

PEREZ 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	1.933.000 
60 Antioquia Sonsón C. E. R. LA HONDITA 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	1.886.000 
61 Antioquia Sonsón C. E. R. GUAMAL 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	2.028.000 
62 Antioquia Sonsón C. E. R. BOQUERON 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	1.079.000 
63 Antioquia Sonsón C. E. R. CAUNZAL 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	4.519.000 
64 Antioquia Sansón C. E. R. ARENILLAL 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	2.514.000 
65 Antioquia Sonsón C. E. R. EL SALADO 811029104 397100034305 AHR 860034313 $ 	2.348.000 
66 Antioquía Sonsón C. E. R. SIRGUA ARRIBA 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	2.170.000 

67 Antioquia Sonsón 

C. E. R. SAN JOSE DE LAS 

CRUCES 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	1.115.000 
68 Antioquia Sonsón C. E. R. LOS POTREROS 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	1.340.000 
69 Antioquia Sonsón C. E. R. MULATO ALTO 811034342 560103533 AHR 860003020 $ 	2.953.000 
70 Antioquia Sonsón C. E. R. CAÑAVERAL 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	2.467.000 
71 Antioquia Sonsón C. E. R. SIRGUITA 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	1.435.000 
72 Antioquia Sonsón C. E. R. YARUMAL 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	2.170.000 
73 Antioquia Sonsón C. E. R. MAGALLO 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	664.000 
74 Antioquia Sonsón C. E. R. MIGUEL GIRALDO 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	95.000 
75 Antioquia Sonsón C. E. R. MEDIA CUESTA 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	1.079.000 
76 Antioquia Sonsón C. E. R. LA FRANCIA 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	2.028.000 
77 Antioquia Sonsón C. E. R. EL PORVENIR 811034342 560103533 AHR 860003020 $ 	3.985.000 
78 Antioquía Sonsón C. E. R. SAN RAFAEL 811034342 560103533 AHR 860003020 $ 	2.396.000 
79 Antioquía Sonsón C. E.R. LAS BRISAS 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	1.672.000 
80 Antioquia Sonsón C. E. R. LA ARGENTINA 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	1.542.000 
81 Antioquia Sonsón C. E. R. SANTA MARTA 811029104 397100034305 AHR 860034313 $ 	605.000 
82 Antioquia Sonsón C. E. R. LA MESA 811034342 560103533 AHR 860003020 $ 	1.186.000 
83 Antioquia Sonsón C. E. R. BRASILAL 811029104 397100034305 AHR 860034313 5 	1.257.000 
84 Antioquia Sonsón C. E. R. LA HERMOSA 811034342 560103533 AHR 860003020 $ 	2.431.000 

85 Antioquía Sonsón C. E. R. SAN JERONIMO 811029104 397100034305 AHR 860034313 $ 	2.764.000 

86 Antioquía Sonsón C. E. R. LA MONTAÑITA 811029104 397100034305 AHR 860034313 $ 	1.743.000 

87 Antioquía Sansón C. E. R, ZURRUMBAL 811029104 397100034305 AHR 860034313 $ 	1.862.000 

88 Antioquia Sonsón C. E. R. EL RODEO 811024768 397100034404 AHR 860034313 $ 	1.625.000 



RESOLUCION NUMERO 
	

DE 2014 HOJA 4 de 7 

" Por la cual se asignan recursos provenientes del Sistema General de Participaciones 
Educación por concepto de gratuidad educativa a los establecimientos educativos a 
nacional, en virtud de los dispuesto por el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 (ley del 
Nacional de Desarrollo)" 

para 
nivel 
Plan 

No DEPARTAMENTO MUNICIPIO NOMBRE EE NIT 
CUENTA 

BANCARIA 
TIPO DE 
CUENTA 

NIT BANCO TOTAL ASIGNACION 

89 Antioquia Sonson C. E. R. RIO VERDE 811029104 397100034305 AHR 860034313 $ 	1.850.000 
90 Antioquia Sopetrán I. E. SANTA BARBARA 811019494 413970008821 AHR 800037800 $ 	28.244.000 
91 Antioquia Sopetrán C. E. R. LOURDES 811019494 413970008821 AHR 800037800 $ 	996.000 
92 Antioquia Sopetrán C. E. R. MORRON 811019494 413970008821 AHR 800037800 $ 	949.000 
93 Antioquia Sopetrán C. E. R. PALOGRANDE 811019494 413970008821 AHR 800037800 $ 	3,439.000 
94 Antioquia Sopetrán C. E. R. LA MIRANDA 811019494 413970008821 AHR 800037800 $ 	2.775.000 
95 Antioquia Sopetrán C. E. R. FILO DEL MEDIO 811019494 413970008821 AHR 800037800 $ 	1.340.000 

96 Antioquia Támesis 

I. E. AGRICOLA VICTOR 	

. MANUEL OROZCO 890982062 399470007309 AHR 860034313 $ 	53.331.000 
97 Antioquia Támesis C. E. R. SAN PEDRO 890982062 399470007309 AHR 860034313 $ 	1.162.000 
98 Antioquia Támesis C. E. R. SANTA TERESA 890982062 399470007309 AHR 860034313 $ 	3.854.000 

99 Antioquia Támesis C. E. R. JOAQUINA MONTOYA 890982062 399470007309 AHR 860034313 $ 	2.206.000 
100 Antioquia Támesis C. E. R. PIO XII 890982062 399470007309 AHR 860034313 $ 	2.052.000 
101 Antioquia Támesis C. E. R. RIO FRIO 890982062 399470007309 AHR 860034313 $ 	925.000 
102 Antioquia Támesis C. E. R. EL ENCANTO 890982062 399470007309 AHR 860034313 $ 	1.115.000 
103 Antioquia Támesis C. E. R. TERESITA ORANDO 890982062 399470007309 AHR 860034313 $ 	2.158.000 
104 Antioquia Támesis C. E. R. EL LIBANO 890982062 399470007309 AHR 860034313 $ 	1.554.000 
105 Antioquia Támesis C. E. R. EL TACON 890982062 399470007309 AHR 860034313 $ 	759.000 
106 Antioquia Tarazá I.E. MONTENEGRO 811032596 414780029901 AHR 800037800 $ 	42.885.000 
107 Antioquia Tarazá 1. E. LA CAUCANA 811019314 414780030622 AHR 800037800 $ 	87.649.000 
108 Antioquia Tarazá C. E. R. BATATALITO 811032596 414780029901 AHR 800037800 $ 	415.000 
109 Antioquia Tarazá C. E. R. LA PIPIOLA 811032596 414780029901 AHR 800037800 $ 	4.484.000 

110 Antioquia Toledo 
I. E. J. EMILIO VALDERRAMA 

AGUDELO 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	35.523.000 
111 Antioquia Toledo I. E. R. GUAYABAL 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	3.747,000 
112 Antioquia Toledo 1. E. R. LAS MARGARITAS 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	3.878.000 
113 Antioquia Toledo I. E. R. EL MORAL Y El TORO 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	3.665.000 
114 Antioquia Toledo I. E. R. El NARANJO 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	3.866.000 

115 Antioquia Toledo 

I. E. R. SAN JAIRO DEL 

CANTARO 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	3.593.000 
116 Antioquia Toledo I. E. R. LA FLORIDA 811019372 414823003853 AHR 800037800 1 	1.506.000 
117 Antioquia Toledo I. E. R. PALO BLANCO 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	3.593.000 
118 Antioquia Toledo I. E. R. SANTO DOMINGO 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	1.815.000 
119 Antioquia Toledo I E. R. EL VALLE 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	9.214.000 
120 Antioquia Toledo I E. R. TAQUE 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	6.286.000 
121 Antioquia Toledo I. E. R. SAN FRANCISCO 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	1.755.000 
122 Antioquia Toledo I. E. R. SAN JULIAN 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	3.273.000 
123 Antioquia Toledo 1. E. R. LA LINDA 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	7.566.000 
124 Antioquia Toledo I. E. R. BRUGO 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	3.795.000 
125 Antioquia Toledo I. E. R. HELECHALES 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	9.796.000 
126 Antioquia Toledo I. E. R. BUENAVISTA 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	4.791.000 
127 Antioquia Toledo I. E. R. BIOGUI 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	4.696,000 
128 Antioquia Toledo C. E. R. MIRAFLORES 811019372 414823003853 AHR 800037800 $ 	3.759.000 

129 Antioquia Urrao I. E. R. VALENTINA FIGUEROA 811032366 930115886 AHR 860003020 $ 	22.782.000 
130 Antioquia Urrao I. E. R. JAIPERA 811031686 930115787 AHR 860003020 $ 	73.172.000 

131 Antioquia Urrao 

I. E. ESCUELA NORMAL 

SUPERIOR SAGRADA FAMILIA 811030949 930114855 AHR 860003020 $ 	103.363.000 

132 Antioquia Urrao C. E. R. ELENA BENITEZ VELEZ 811041938 930082318 AHR 860003020 $ 	23.053.000 

133 Antioquia Urrao 

I. E. MONSEÑOR J. IVAN 

CADAVID GUTIERREZ 811030253 930021811 AHR 860003020 $ 	95.433.000 
134 Antioquia Urrao C. E. R. VEINTE DE JULIO 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	18.394.000 
135 Antioquia Urrao C. E. R. SAN MATIAS 811031686 930115787 AHR 860003020 $ 	3.487.000 
136 Antioquia Urrao C. E. R. LA ESPERANZA 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.162.000 
137 Antioquia Urrao C. E. R. MURRI MEDIO 811031686 930115787 AHR 860003020 $ 	1.494.000 

138 Antioquia Urrao C. E. R. LA QUIEBRA 811031686 930115787 AHR 860003020 $ 	1.364.000 

139 Antioquia Urrao C. E. R. QUEBRADONA ARRIBA 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.601.000 
140 Antioquia Urrao C. E. R. EL TOPACIO 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.186.000 
141 Antioquia Urrao C. E. R. PUNTA DE OCAIDO 811031686 930115787 AHR 860003020 $ 	5.669.000 
142 Antioquia Urrao C. E. R. LA SEXTA 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.020.000 
143 Antioquia Urrao C. E. R. EL NARCISO 811030949 930114855 AHR 860003020 $ 	427.000 
144 Antioquia Urrao C. E. R. BARRANCOS 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.755.000 
145 Antioquia Urrao C. E. R. PENDERISCO ARRIBA 811030253 930021811 AHR 860003020 $ 	759.000 

146 Antioquia Urrao C. E. R. SANTA ANA 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.103.000 

147 Antioquia Urrao C. E. R. LA GUAYABALA 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	617.000 

148 Antioquia Urrao 

C. E. R. JESUS DE LOS 

MILAGROS 811030253 930021811 AHR 860003020 $ 	1.281.000 

149 Antioquia Urrao C. E. R. CURVATA 811031686 930115787 AHR 860003020 $ 	3.427.000 

150 Antioquia Urrao C. E. R. XUNDABE 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	3.024.000 

151 Antioquia Urrao C. E. R. PAVARANDO 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	2.218.000 



8 
RESOLUCION NUMERO DE 2014 HOJA 5 de 7 

MMOIC■11111.1.~111 

" Por la cual se asignan recursos provenientes del Sistema General de Participaciones para 
Educación por concepto de gratuidad educativa a los establecimientos educativos a nivel 
nacional, en virtud de los dispuesto por el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 (ley del Plan 
Nacional de Desarrollo)" 

No DEPARTAMENTO MUNICIPIO NOMBRE EE NIT 
CUENTA 

BANCARIA 

TIPO DE 

CUENTA 
NIT BANCO TOTAL ASIGNACION 

152  Antioquia  Urrao C. E. R. EL LLAVERO 811041939 930044003 	W  AHR 860003020 $ 	1.186.000  153  Antioquia Urrao C. E. R. LOS ANIMES 811030949 930114855 AHR 860003020 $ 	664.000 154 Antioquia Urrao C. E. R. SAN VIDAL 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.162.000 155  Antioquia Urrao C. E. R. VASQUEZ 811031686 930115787 AHR 860003020 $ 	9.640.000 156  Antioquia Urrao C. E. R. CHAQUE 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.364.000 157  Antioquia Urrao C. E. R. PLACER-ARGAEZ 811031686 930115787 AHR 860003020 $ 	1.257.000 158  Antioquia Urrao C. E. R. El SALVADOR 811030949 930114855 AHR 860003020 $ 	2.633.000 159  Antioquia Urrao C. E. R. LA CLARA 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	12.026.000 160 Antioquia Urrao C. E. R. SAN ANTONIO 811031686 930115787 AHR 860003020 $ 	1.293.000 

161  Antioquia Urrao 
C. E. R. ALBERTO SALAZAR 	. 
FLOREZ 811030949 930114855 AHR 860003020 $ 	996.000 162  Antioquia Urrao C. E. R. GUABINA 811031686 930115787 AHR 860003020 $ 	996.000 163  Antioquia Urrao C. E. R. MANDE 811031686 930115787 AHR 860003020 $ 	3.617.000 164  Antioquia Urrao C. E. R. EL LIBERTADOR 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	3.712.000 

165  Antioquia Urrao C. E. R. LA MAGDALENA 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.411.000 166  Antioquía Urrao C. E. R. CAPITAN PINZON 811030949 930114855 AHR 860003020 $ 	4.187.000 
167  Antioquia Urrao C. E. R. PENDERISCO 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	4.009.000 
168  Antioquia Urrao C. E. R. LA HONDA 811030949 930114855 AHR 860003020 $ 	2.704.000 169  Antioquia Urrao C. E. R. EL HATO 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.198.000 
170  Antioquia Urrao C. E. R. EL CHUSCAL 811030253 930021811 AHR 860003020 $ 	4.863.000 
171  Antioquia Urrao C. E. R. CALLES ARRIBA 811031686 930115787 AHR 860003020 $ 	1.708.000 
172  Antioquia Urrao C. E. R. AGUAS CHIQUITAS 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	2.016.000 

173  Antioquia Urrao 
C. E. R. MONTAÑITAS DEL 
SOCORRO 811030253 930021811 AHR 860003020 $ 	1.435.000 

174  Antioquia Urrao C. E. R. EL SALADO 811030949 930114855 AHR 860003020 $ 	1.530.000 
175  Antioquia Urrao C. E. R. CRESPO GARCIA 811030949 930114855 AHR 860003020 $ 	3.321.000 

176  Antioquia Urrao 
C. E. R. ANTONIO JOSE 

ARANGO 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	2.526.000 
177  Antioquia Urrao C. E. R. SANTA CATALINA 811030949 930114855 AHR 860003020 $ 	3.949.000 
178  Antioquia Urrao C. E. R. MARAVILLO 811030253 930021811 AHR 860003020 $ 	1.103.000 
179  Antioquia Urrao C. E. R. OROBUGO ARRIBA 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	2.123.000 
180  Antioquia Urrao C. E. R. SAN JOSE 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	2.182.000 
181  Antioquia Urrao C. E. R. SABANAS 811030949 930114855 AHR 860003020 $ 	2.123.000 
182  Antioquia Urrao C. E. R. EL PASO 811030253 930021811 AHR 860003020 $ 	6.049.000 
183 Antioquia Urrao C. E. R. SALADITO 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.637.000 
184  Antioquia Urrao C. E. R. LLANO GRANDE 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	842.000 
185  Antioquia Urrao C. E. R. LA PRIMAVERA 811030253 930021811 AHR 860003020 $ 	2.158.000 
186  Antioquia Urrao C. E. R. SAN LUIS 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	2.443.000 

187  Antioquia Urrao 
C. E. R. JUAN PABLO 

CARTAGENA 811030949 930114855 AHR 860003020 $ 	1.269.000 
188  Antioquia Urrao C. E. R. LA CALDASIA 811030949 930114855 AHR 860003020 $ 	11412.000 
189  Antioquia Urrao C. E. R. LA CARTAGENA 811030253 930021811 AHR 860003020 $ 	4.732.000 
190  Antioquía Urrao C. E. R. LA VENTA 811030949 930114855 AHR 860003020 $ 	4.080.000 
191  Antioquia Urrao C. E. R. LA MATANZA 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.506.000 
192  Antioquia Urrao C. E. R. EL SIRENO 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.352.000 
193  Antioquia Urrao C. E. R. MANDECITO 811030949 930114855 AHR 860003020 $ 	925.000 
194  Antioquia Urrao C. E. R. LA ANA 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.862.000 
195  Antioquia Urrao C. E. R. PIEDRAS BLANCAS 811030253 930021811 AHR 860003020 $ 	1.340.000 
196  Antioquia Urrao C. E. R. SAN CARLOS 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.696.000 
197  Antioquia Urrao C. E. R. LA ESMERALDA 811030253 930021811 AHR 860003020 $ 	3.380100 
198  Antioquia Urrao C. E. R. OROBUGO MEDIO 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	2.419.000 
199  Antioquia Urrao C. E. R. EL ESCOBERO 811030253 930021811 AHR 860003020 $ 	854.000 
200  Antioquia Urrao C. E. R. LAS MERCEDES 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.091.000 

201  Antioquia Urrao C. E. R. INDIGENISTA MAJORE 811031686 930115787 AHR 860003020 $ 	2.680.000 

202  Antioquia Urrao C. E. R. INDIGENISTA ANDABU 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	2.988100 
203  Antioquia Urrao C.E.R. TAITA 811031686 930115787 AHR 860003020 $ 	1.672.000 
204  Antioquia Urrao C.E.R. SAN JUAN 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	581.000 
205  Antioquia Urrao C.E.R MARÍA AUXILIADORA 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	2.135.000 
206  Antioquia Urrao C.E.R. VENADOS ARRIBA 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	1.881000 
207  Antioquia Urrao C.E.R. EL VOLCÁN 811041938 930082318 AHR 860003020 $ 	1.577.000 
208  Antioquía Urrao C.E.R. EL TUNAL 811041939 930044003 AHR 860003020 $ 	2.633.000 

209  Antioquia Vigía del Fuerte 
I. E. R. ALIANZA PARA EL 

PROGRESO 811020495 250133634 AHR 860002964 $ 	12.217.000 

210  Antioquia Vigía del Fuerte I. E. VIGIA DEL FUERTE 811019964 396100065921 AHR 860034313 $ 	61.778100 

211  Antioquia Vigía del Fuerte I. E. SAN ANTONIO DE PADUA 811020162 31097806198 AHR 890903938 $ 	24.096.000 

212  Antioquia Vigía del Fuerte C. E. R. BOCA DE LA LUISA 811020495 250133634 AHR 860002964 $ 	2.372.000 

213 Antioquia Vigía del Fuerte C. E. R. SAN ALEJANDRO 811019964 396100065921 AHR 860034313 $ 	4.755.000 



4184 
RESOLUCION NUMERO 	DE 2014 HOJA 6 de 7 

" Por la cual se asignan recursos provenientes del Sistema General de Participaciones para 
Educación por concepto de gratuidad educativa a los establecimientos educativos a nivel 
nacional, en virtud de los dispuesto por el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 (ley del Plan 
Nacional de Desarrollo)" 

No : DEPARTAMENTO :... 
.. 	' 

. MUNICIPIO .  NOMBRE EE 	' It.  0E114..i.: :: 
tiANOW ' 

TPODE--: 
Á 

' 	... 
tO YOTALASI¢NAGION 

214  Antioquia Vigía del Fuerte C. E. R. LA LOMA MURRI 811020495 250133634 AHR 860002964 $ 	9.416.000' 

215  Antioquia Vigía del Fuerte C. E. R, GUADUALITO 811019964 396100065921 AHR 860034313 $ 	4.589.000 

216  Antioquia Vigía del Fuerte C. E. R. PUERTO PALACIOS 811020162 31097806198 AHR 890903938 $ 	4.340.000 

217 Antioquia Vigía del Fuerte C. E. R. PALO BLANCO 811020162 31097806198 AHR 890903938 $ 	4.020.000  

218  Antioquia Vigía del Fuerte C. E. R. SEVILLA 811020162 31097806198 AHR 890903938 $ 	4.507.000 

219  Antioquia Vigía del Fuerte C. E. R. VEREDA MEDELLIN 811020495 250133634 AHR 860002964 $ 	3.558.000 

220 Antioquia Vigía del Fuerte C. E. R. MURRI LA PLAYA 811019964 396100065921 AHR 860034313 $ 	10.686.000  

221 Antioquía Vigía del Fuerte C. E. R. VUELTA CORTADA 811019964 396100065921 AHR 860034313  $ 	2.170.000  

222 Antioquia Vigía del Fuerte C. E. R. PUERTO ANTIOQUIA 811019964 396100065921 AHR 860034313 $ 	4,578.000  

223  Antioquia Vigía del Fuerte C. E. R. ISLETA 811020495 250133634 AHR 860002964 $ 	6.190.000 

224  Antioquia Vigía del Fuerte C. E. R. BOCA VIDRI 811020495 250133634 AHR 860002964 $ 	1.743.000 225  Antioquia Bello I.E. LA PRIMAVERA 900613251 512167149 AHR 860035827 $ 	46.752.000 
226  Antioquia Apartadó I. E. U. CADENA LAS PLAYAS 811023285 128051323 CRR 860002964 $ 	65.017.000 
227  Bolívar Hatillo de loba I. E. SAN MIGUEL 900625419 330011305 CRR 860003020 $ 	49.844.000 
228  Bolívar Hatillo de Loba I. E. DE LA RIBONA 900590329 330011099 CRR 860003020 $ 	39.088.000 

229  Bolívar Cartagena 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

VALORES UNIDOS 900673137 656026085 CRR 860003020 $ 	49.061.000 

230  Boyacá Chiquiza I.E.T. SAN PEDRO DE IGUAQUE 800168166 25860041470 CRR 890903938 $ 	54.729.000 
231  Boyacá Monguí IE TECNICA DE MONGUI 891855272 270060254 CRR 860007738 $ 	37.433.000 
232  Boyacá Otanche I.E. SAN IGNACIO DE LOYOLA 800079137 015520000611 CRR 800037800 $ 	96.351.000 
233  Boyacá Paipa I.E.T AGRICOLA 800236984 261000020 CRR 860007738 $ 	60.083.000 
234 Boyacá Paipa I.E. ARMANDO SOLANO 891855511 015110009857 CRR 800037800 $ 	104,367.000  

235 Caldas Aguadas 
INSTITUCION EDUCATIVA LA 

MERMITA 810005240 085169998763 CRR 860034313 $ 	39.199.000 
236  Cauca Argelia I,E, SINAI 817005528 321150000214 CRR 800037800 $ 	39.930.000 

237 Cauca Cajibío 
I.E. AGROPECUARIA NUESTRA 

SEÑORA DEL ROSARIO 800192420 000307090126 CRR 860034313 $ 	29.939.000  
238  Cauca Cajibio C.E. GUANGUBIO 817005525 86820986140 AHR 890903938 $ 	5.705.000 
239  Cauca Caldono C.E. EL PITAL 817006629 421100002588 AHR 800037800 $ 	10.948.000 
240  Cauca Caldono C.E. CAMPO ALEGRE 817006629 421100002588 AHR 800037800 $ 	12.833.000 
241  Cauca Caldono C.E. LA LAGUNA 817006629 421100002588 AHR 800037800 $ 	13.781.000 
242  Cauca El Tambo I.E. SAN CARLOS 817002107 021010009898 CRR 800037800 $ 	35.336.000 
243  Cauca El Tambo C.E. LA BANDA 900354557 421012026809 AHR 800037800 $ 	7.946.000 
244 Cauca Florencia I.E. EL ROSARIO 900006069 448760014657 AHR 800037800 $ 	11.527.000  

245  Cauca Guapi CENTRO EDUCATIVO SALSITAS 817005937 021250001001 CRR 800037800 $ 	14.849.000 
246 Cauca Guapi C.E. EL NARANJO 817005937 021250001001 CRR 800037800 $ 	15.534,000  
247  Cauca Guapi C.E. LA SABANA 817005937 021250001001 CRR 800037800 $ 	13.936.000 
248  Cauca Guapi C.E. EL FIRME 817005937 021250001001 CRR 800037800 $ 	9.227.000 
249 Cauca Guapi C.E. CALLE HONDA 817005937 021250001001 CRR 800037800 $ 	6.451.000 
250  Cauca Guapi I.E. TEMUEY 817005937 021250001001 CRR 800037800 $ 	41.815,000 
251  Cauca Guapi C.E. El CARMELO 817005937 021250001001 CRR 800037800 $ 	14.896.000 

252  Cauca Piendamó 
INSTITUCION EDUCATIVA 

SIMON BOLIVAR 817001810 469223003913 AHR 800037800 $ 	64.558.000 

253  Cauca Rosas 
CENTRO EDUCATIVO 

GUILLERMO LEON VALENCIA 817006320 369180002031 CRR 800037800 $ 	5.621,000 
254  Cauca Totoró CENT EDUC AGUAS VIVAS 891501582 86806111557 AHR 890903938 $ 	9.784.000 
255  Cauca Villa Rica I.E.T. SENON FABIO VILLEGAS 817000594 486262371 CRR 860002964 5 	85.554.000 

256  Cesar La Paz(Robles) 
CEN. DE LOS ENCANTOS 

GUAIMARAL 900000881 091100024 CRR 860002964 $ 	17.446.000 
257  Cesar La Paz(Robles) C.E. LA BODEGA 900001464 091070110 CRR 860002964 $ 	14.552.000 

258  Cesar La Paz(Robles) 
C.E. INDÍGENA LA LAGUNA 

YUKPA 900005172 091070045 CRR 860002964 $ 	12.156.000 

259  Córdoba Sahagún 
INSTITUCION EDUCATIVA 

RANCHERIA 900074942 835001314 CRR 860002964 $ 	65.502.000 
260  Cundinamarca Chía I.E. FUSCA 900027848 147068068 CRR 860002964 $ 	52.036.000 

261 Guajira Barrancas 
INSTITUCION ETNOEDUCATIVA 

MONTE ALVERNIA 892115191 	087167284 	AHR 	860003020 $ 	113.954.000 
262  Narilio Pasto I.E.M. ANTONIO NARIÑO 814001615 21002865279 CRR 860007335 54.201.000 
263  Nariño Pasto I.E.M. MOCONDINO 800181707 21500414593 CRR 860007335 $ 	38.353.000 
264 Na Hilo Pasto I.E.M. CIUDADELA DE PAZ 900000876 21500427018 CRR 860007335 87.586.000 



4184 
RESOLUCION NUMERO 	DE 2014 HOJA 7 de 7 

ABSMIEMIIIMM.111.11M~.111111..1,  

" Por la cual se asignan recursos provenientes del Sistema General de Participaciones para 
Educación por concepto de gratuidad educativa a los establecimientos educativos a nivel 
nacional, en virtud de los dispuesto por el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 (ley del Plan 
Nacional de Desarrollo)" 

No DEPARTAMENTO MUNICIPIO NOMBRE El NIT 

816006284 

CUENTA 

BANCARIA 

703024497 

TIPO DE 

CUENTA 

CRR 

NIT BANCO 

860003020 

TOTAL ASIGNACION 

$ 	73.922.000 
265  Risaralda Pereira IE COMPARTIR LAS BRISAS 
266  Sucre Coye5as C.E. BELLAVISTA 900001530 463800006783 AHR 800037800 $ 	11.527.000 
267  Sucre Gua randa I.E. NUEVA ESPERANZA 900223457 463242007247 AHR 800037800 $ 	17.244.000 

268  Sucre 
San Benito 

Abad C.E. DELICIAS ABAJO 823004627 463640021829 AHR 800037800 $ 	14.078.000 

269  Sucre 
San Benito 

Abad CENTRO EDUCATIVO EL LIMON 900548040 463622017105 AHR 800037800 $ 	12.715.000 

270  Tolima Caja marca 

INSTITUCION EDUCATIVA 

TECNICA NUESTRA SEÑORA'..,  
DEL ROSARIO 800102593 366070000091 CRR 800037800 $ 	98.216.000 

271  Tolima Ataco 
INSTITUCION EDUCATIVA 

JORGE HACER GAITAN 809005215 366490000507 CRR 800037800 $ 	66.552.000 

272  Tolima 
San Sebastián 
De Mariquita 

INSTITUCION EDUCATIVA 
SANTA ANA 800095117 38906428673 CRR 890903938 $ 	133.343.000 

273  Tolima Líbano 

INSTITUCION EDUCATIVA 

TECNICA NUESTRA SEÑORA DE 
LOURDES 890704988 000249049222 CRR 860034313 $ 	96.999.000 

274  Tolima Ibagué INST EDUC BOYACA 809001576 554113308 CRR 860007738 $ 	59.826.000 

275  Valle del Cauca Caicedonia 
IE SAGRADO CORAZON DE 
JESUS 821001168 000119036986 860034313 $ 	40.742.000 

276  Valle del Cauca Dagua 
IE SANTA TERESITA DEL NIÑO 
JESUS 805012781 13865027 AHR 890300279 $ 	50.840.000 

277  Valle del Cauca Pradera IE ATENEO 815004510 369410000912 CRR 800037800 $ 	252.574.000 

278  Valle del Cauca Cali 
INSTITUCION EDUCATIVA LA 

ANUNCIACION 805025499 129177747 CRR 860035827 $ 	167.232.000 

279  Valle del Cauca Cali 

INSTITUCION EDUCATIVA 

TECNICO INDUSTRIAL LOSE 

MARIA CARBONEIL 805026272 585000607 CRR 860007738 $ 	170.481000 
280  Valle del Cauca Cartago ACADEMICO 891901024 21500415123 CRR 860007335 $ 	153.547.000 

281 Valle del Cauca Cartago ANTONIO HOLGUIN GARCES 836000050 185095130 AHR 860035827 $ 	135.474.000 

ARTÍCULO SEGUNDO. REGISTRO PRESUPUESTAL: Por la Subdirección Financiera del 
Ministerio de Educación efectúese el registro presupuestal y los giros a que haya lugar con 
fundamento en la presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO. GIRO: Se ordena a la Subdirección Financiera del Ministerio de 
Educación Nacional efectuar los giros de los recursos desagregados en el artículo primero 
de la presente resolución a las cuentas bancarias de los correspondientes Fondos de 
Servicios Educativos que se señalan en el mismo. 

ARTÍCULO CUARTO. DESTINACIÓN ESPECÍFICA: Los recursos que se desagregan 
mediante este acto administrativo, no podrán ser destinados a ningún objeto ni propósito 
diferente a los usos expresados por el Ministerio de Educación Nacional a través del 
decreto 4791 de 2008 adicionado por el decreto 4807 de 2011. 

ARTÍCULO QUINTO. VIGENCIA: La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá D.C., a los 

La Ministra de Educación Nacional 

£( 

MARIA FERNAN A/CAMPO SAAV DRA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

